Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, России, 628163

 									        Дело № 5-582-0101/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Белоярский                                                                                            10 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Киприянова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шонохова В.П.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении №5-582-0101/2024, возбужденное по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в отношении Шонохова Вячеслава Петровича, *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности

УСТАНОВИЛ:

05.10.2024 в 19 час. 20 мин. Шонохов В.П., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Белоярский мкр. 3А, стр.7, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений тайно похитил: 2 пакета шашлыка общей массой 4,24 кг., стоимостью 1 147 руб. 47 коп., причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 147 руб. 47 коп..
Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья, руководствуясь ст.3 ст.25.2 КоАП РФ счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя потерпевшего.
Шонохов В.П. в судебном заседании вину в правонарушении признал.
Заслушав Шонохова В.П., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Виновность Шонохова В.П. в совершении хищения 05.10.2024 подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 86 №190234 от 09.10.2024; рапортом командира ОППСП ОМВД России по Белоярскому району * от 09.10.2024; объяснением * от 07.10.2024; объяснением Шонохова В.П. от 09.10.2024; заявлением * в дежурную часть ОМВД России по Белоярскому району от 07.10.2024; инвентаризационным актом от 05.10.2024; справкой об ущербе от 07.10.2024.
Таким образом, вина Шонохова В.П. по факту мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, нашла свое подтверждение.
Действия Шонохова В.П. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Определяя вид и меру наказания Шонохову В.П., суд учитывает его личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шонохова Вячеслава Петровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Белоярский городской суд непосредственно, либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601073010027140,
УИН 0412365400015005822407132

Мировой судья				/подпись/	            	            Л.Г. Киприянова

Копия верна:
Мировой судья						            	            Л.Г. Киприянова